PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO/RS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

EDITAL Nº 35/2023 – RESULTADO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA – 5ª CONVOCAÇÃO

O Sr. Nilton Magalhães, Prefeito Municipal de Viamão, em conformidade com os Editais de Abertura Nº 01/2022 e

suas alterações, torna público o presente Edital, para divulgar o Resultado da Avaliação Psicológica – 5ª Convocação,

realizada no dia 18/10/2023, o qual consta os pareceres dos candidatos, conforme segue:

I – RESULTADO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

1. CANDIDATOS INDICADOS:

CARGO: 6 - BIÓLOGO

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

MARIA INÊS GONZALEZ SOLARI 64906154980-3 PCD

CARGO: 8 - CONTADOR

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

SAMANTHA MORAIS DE ALMEIDA 64908131780-6 PAIP

CARGO: 12 -ENFERMEIRO – 40H

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

SYLVIA GEISSLER RIGOTTE 64912153901-0 UNIVERSAL

NICKOLLI HANNY THOMA SANTOS 64912169726-5 UNIVERSAL

NISSEIA SALETE JAHN 64912178954-3 UNIVERSAL

LUIZA PEREIRA MACHADO BRONCA 64912131636-9 UNIVERSAL

LAUFERCEN FERREIRA FLORIANO 64912152601-1 PAIP

CARGO: 13 - ENGENHEIRO AMBIENTAL

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

LESSANDRO MORINI TRINDADE 64913139238-4 UNIVERSAL

CARGO: 17 - ENGENHEIRO FLORESTAL

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

JARBAS FRANCISCO WEIRICH 64917150185-6 UNIVERSAL

RAPHAEL OLIVEIRA DE MELLO 64917157070-5 UNIVERSAL

CARGO: 42 - MÉDICO VETERINÁRIO

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

BRENDA OLIVEIRA SILVEIRA 64942150267-7 UNIVERSAL

KARINE MOREIRA KRAUSE 64942146409-5 UNIVERSAL

LUANA KAROLCZAK FRANCO 64942177586-0 UNIVERSAL

CARGO: 44 - ODONTÓLOGO

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

ANELISE VOGT TIGRE 64944168745-0 UNIVERSAL

CARGO: 45 - PEDAGOGO

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

MAURA JEISPER FERNANDES VIEIRA 64945159382-9 UNIVERSAL

CARGO: 46 - PSICÓLOGO

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

CAMILA NOBRE SCHULTZ 64946180189-7 UNIVERSAL

INGRID DANIELLE DE JESUS BENTO 64946180304-6 PAIP

CARGO: 47 - TERAPEUTA OCUPACIONAL

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

CAMILA ANDRIELE NUNES MARTINS LOPES 64947177858-6 UNIVERSAL

CARGO: 88 - AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS – MICRO ÁREA – ESMERALDA

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

ANDERSON DE SOUZA MATTÉ 64988129609-0 UNIVERSAL

MONICK TRINDADE DANNI 64988152100-6 UNIVERSAL

CARGO: 91 - AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS – MICRO ÁREA – ITAPUÃ

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

MARINO NUNES DA SILVA 64991151927-1 UNIVERSAL

CARGO: 93 - AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS – MICRO ÁREA – SANTA ISABEL

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

DANIELA EMILIANO DELAIDE 64993170160-8 UNIVERSAL

CARGO: 104 - FISCAL MUNICIPAL

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

ANDERSON BALBINOT 64904174862-3 UNIVERSAL

FRANCIELE DA ROSA SOUZA 64904157371-3 UNIVERSAL

LENISE PANTALEÃO DOS SANTOS 64904153919-2 UNIVERSAL

CAROLINE MORAIS KUNZLER 64904180552-3 UNIVERSAL

MELINA RANGEL DE MOURA SANTOS 64904176340-3 UNIVERSAL

FAGNER DOS SANTOS SANTOS 64904179247-5 PAIP

CARGO: 105 - GUARDA MUNICIPAL

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

JOÃO RICARDO BANCKE PASSOS 64905151881-3 UNIVERSAL

AUGUSTO DE OLIVEIRA RODRIGUES 64905155684-4 UNIVERSAL

FERNANDA GODINHO 64905136765-0 UNIVERSAL/ FEMININO

MICHELE DOS SANTOS 64905179520-4 UNIVERSAL/ FEMININO

CARGO: 107 - AUXILIAR DE INFRAESTRUTURA III

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

RENATO FERREIRA DOS SANTOS 64907158772-0 UNIVERSAL

JOÃO CARLOS VIEGAS LONGARAI 64907152928-5 UNIVERSAL

FELIPE SOARES RUIDIAS 64907170919-5 PAIP

CARGO: 111 - MOTORISTA

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

FÁBIO ROSSANO MUNHOZ 64911139777-6 UNIVERSAL

ÂNTONI MARCELO PEREIRA VELOSO 64911178841-4 UNIVERSAL

DANIEL SILVA DOS SANTOS 64911164055-3 UNIVERSAL

MARCELO RUPPENTHAL 64911153220-1 UNIVERSAL

SANDRO LUIS DE OLIVEIRA PERRONI 64911167848-2 UNIVERSAL

CARGO: 137 - PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS

NOME INSCRIÇÃO TIPO DE CONVOCAÇÃO

PRYCILLA RODRIGUES FRAGA 64937152224-2 UNIVERSAL

LIZIANE MACHADO DA SILVA 64937176856-7 UNIVERSAL

BIANCA MACHADO DA ROCHA 64937172540-1 UNIVERSAL

SHEILA JANINE LOPES 64937151939-5 UNIVERSAL

ROSI MARI GUEDES ARAUJO 64937176781-4 UNIVERSAL

FELÍCIA REGINA FLÔRES VALLE SILVEIRA 64937180314-5 UNIVERSAL

JÉSSICA DOS SANTOS TEIXEIRA CRUZ 64937140290-1 UNIVERSAL

PATRÍCIA SEVERO BRUM MACHADO 64937131814-0 UNIVERSAL

ADRIANA ROSA MARQUES 64937167305-0 UNIVERSAL

VERONICA CAMPARRA VIEIRA KLEIM 64937154202-9 UNIVERSAL

AMANDA OLIVEIRA DA ROCHA 64937178480-5 UNIVERSAL

JOSELAINE OLIVEIRA DOS SANTOS 64937136815-2 UNIVERSAL

DESIREE MARCELO 64937170397-5 UNIVERSAL

TATIANA COSTA DE AZEVEDO RIBEIRO 64937174858-4 UNIVERSAL

CLAUDIA JAQUELINE PRATES RODRIGUES 64937147825-2 PAIP

KATIANE SANTIAGO RODRIGUES DA SILVA 64937158839-2 PAIP

ANA PAULA BARBOSA DA ROSA 64937139436-9 PAIP

2. CANDIDATOS NÃO INDICADOS:

CARGO: 12 -ENFERMEIRO – 40H

64912144167-1

CARGO: 104 - FISCAL MUNICIPAL

64904150082-5

64904152903-8

CARGO: 107 - AUXILIAR DE
INFRAESTRUTURA III

64907155472-9

64907177421-1

CARGO: 137 - PROFESSOR DE SÉRIES
INICIAIS

64937135849-0

64937169694-9

64937162933-7

64937134491-6

64937153611-0

64937167133-0

64937155317-0

2.1. O candidato considerado não indicado receberá o Laudo de Resultado da Avaliação Psicológica através do e-mail
cadastrado na ficha de inscrição.

2.2. Os Laudos Psicológicos encaminhados via e-mail estarão criptografados com senha, sendo essa encaminhada
via SMS para o número do celular cadastrado na ficha de inscrição.

2.2.1. Não serão entregues laudos após essa data.

2.2.2. Não serão fornecidos documentos de qualquer outra forma se não a estabelecida por este Edital.

3. CANDIDATOS AUSENTES:

CARGO: 6 - BIÓLOGO

64906146592-0

CARGO: 8 - CONTADOR

64908149866-3

64908173595-4

CARGO: 12 -ENFERMEIRO – 40H

64912132173-1

64912174150-0

64912130794-9

64912178005-7

CARGO: 13 - ENGENHEIRO AMBIENTAL

64913169516-6

CARGO: 42 - MÉDICO VETERINÁRIO

64942178608-9

64942140687-7

CARGO: 44 - ODONTÓLOGO

64944141892-3

64944178701-3

64944138891-2

64944135422-7

64944135857-0

CARGO: 45 - PEDAGOGO

64945158939-5

64945141208-0

CARGO: 46 – PSICÓLOGO

64946137809-0

64946151419-1

64946132577-3

CARGO: 47 - TERAPEUTA OCUPACIONAL

64947180132-0

64947168321-6

CARGO: 91 - AGENTE DE COMBATE AS
ENDEMIAS – MICRO ÁREA – ITAPUÃ

64991142631-9

CARGO: 104 - FISCAL MUNICIPAL

64904173102-7

64904176765-9

CARGO: 105 - GUARDA MUNICIPAL

64905142145-0

64905174666-2

64905163776-6

CARGO: 107 - AUXILIAR DE
INFRAESTRUTURA III

64907173158-9

64907156130-0

64907180133-9

64907133013-7

64907140030-0

CARGO: 111 - MOTORISTA

64911143096-9

CARGO: 137 - PROFESSOR DE SÉRIES
INICIAIS

64937151354-8

64937177049-7

64937174807-3

64937162981-8

64937163463-1

64937151724-2

4. ENTREVISTA DE DEVOLUÇÃO

4.1 Será facultado aos candidatos NÃO INDICADOS na Avaliação Psicológica à realização de Entrevista Devolutiva.

4.1.1 A Entrevista Devolutiva é opcional, uma vez que todas as informações sobre a NÃO INDICAÇÃO do candidato
estarão contempladas no Laudo Psicológico.

4.2 A Entrevista de Devolução será exclusivamente de caráter informativo, não sendo considerada como recurso.

4.3 A Entrevista Devolutiva não retira o direito do candidato se manifestar recursalmente no período de 01 a 06/11/2023.

4.4 As Entrevistas Devolutivas ocorrerão no dia 01/11/2023, na FUNDATEC, Rua Professor Cristiano Fischer, nº 2012
– Partenon, Porto Alegre/RS, sendo os candidatos atendidos por ordem de chegada.

4.5 Os candidatos que optarem em realizar a Entrevista Devolutiva deverão comparecer na FUNDATEC, onde serão
distribuídas fichas numéricas, por ordem de chegada, no período das 9h às 9:15h.

4.6 Somente serão entregues as fichas numéricas aos candidatos devidamente identificados.

4.6.1. Não serão entregues fichas numéricas fora do período determinado acima.

4.7 As entrevistas ocorrerão no turno da tarde, de acordo com a disponibilidade dos psicólogos.

4.8 Quando do chamamento do número retirado pelo o candidato, se esse estiver ausente, perderá o direito de realizar
a Entrevista Devolutiva.

4.9 O candidato poderá, a seu critério e às suas expensas, contratar um Psicólogo regularmente inscrito no Conselho
Regional de Psicologia - CRP - para acompanhá-lo à entrevista de devolução. No caso de contratação de Psicólogo,
este deverá comparecer, juntamente com o candidato, à referida entrevista, portando consigo a carteira profissional
válida e a certidão de regularidade junto ao Conselho Regional de Psicologia do Rio Grande do Sul (CRPRS) atualizada.

4.10 O psicólogo acompanhante contratado não poderá ter vínculo com a Prefeitura de Viamão/RS, deverá estar em
dia com suas responsabilidades junto à categoria e sem qualquer processo ético/moral em curso, ou cumprindo
penalidade determinada por aquele Conselho.

4.11 Caso o candidato compareça sozinho na Entrevista Devolutiva, aspectos técnicos referentes a testagem
psicológica, como correção de testes e outros aspectos privativos ao exercício da profissão do psicólogo, não serão
discutidos, bem como não será permitido acesso aos instrumentos aplicados.

5. RECURSO DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

5.1. Os candidatos considerados “NÃO INDICADOS” poderão manifestar-se por recurso administrativo, no prazo de
01 a 06/11/2023, encaminhando seu pedido por Formulário Online destinado para essa finalidade.

5.2. Os candidatos deverão fundamentar, argumentar com precisão lógica, consistência e concisão, e construir o
recurso, devidamente, apropriado ao embasamento, quando for o caso, e com a indicação necessária daquilo em que
se julgar prejudicado.

5.2.1. O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu recurso.

5.2.2. Recursos com teor ofensivo não serão considerados.

5.3. Não serão aceitas contestações comparando resultados de avaliações psicológicas de terceiros ou de outros
processos realizados pelo candidato, como para obtenção de CNH, outros concursos, etc.

5.4. Não serão consideradas como razões de recurso alegações de alteração física ou patológica como sendo a
desencadeadora do rendimento apresentado durante a realização dos testes (doença, efeito de substância
medicamentosa, luto, cansaço excessivo, tensão extrema, etc.).

5.5. Os recursos serão analisados e os resultados de sua manutenção/alteração serão divulgadas no site da
FUNDATEC, www.fundatec.org.br.

5.6. Recursos e argumentações apresentados fora das especificações estabelecidas neste Edital não serão
analisados.

Viamão, 27 de outubro de 2023.

Nilton Magalhães

Prefeito Municipal

http://www.fundatec.org.br/